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Abstrakt

Jazykový styl české reklamy nového milénia na příkladu mediální kampaně T-

Mobile

Tato bakalářská práce se zabývá současným jazykovým stylem české reklamy na

příkladu komunikace značky/ reklamní kampaně T-Mobile. Práce je rozdělena na dvě

části, teoretickou a praktickou. Teoretický blok nás seznamuje s kontextem reklamy a

představuje nám charakteristiku reklamních sdělení a jazyku reklamního diskurzu. V

centru pozornosti stojí část praktická, která se zabývá analýzou reklam mediální

kampaně T-Mobile a ostatních operátorů publikovaných v televizi od ledna 2012 do

května 2013. Práce sleduje charakteristické znaky reklam T-Mobile a zabývá se

porovnáním komunikace T-Mobilu s ostatními operátory.

Klíčová slova

Reklama, jazyk reklamních sdělení, analýza reklamy, média, marketingová

komunikace, mobilní operátor, T-Mobile.

Abstract

Czech language style of television advertising of the new millenium on the example

of the T-Mobile´s media campaign

This bachelor thesis deals with the contemporary language style of Czech advertising on

the example of brand communication/ advertising campaign of T-Mobile. The work is

divided into two parts: theoretical and practical. The theoretical block introduces the

context of advertising and shows the characteristics of advertising messages and

language of advertising discourse. The focus is on the practical part which analyzes the

advertising media campaign of T-Mobile and other operators published in the television

from January 2012 to May 2013. The work observes the typical advertising

characteristic of T-Mobile and deals with comparison of communication of T-Mobile

with other operators.

Keywords

Advertising, language of advertising communications, analysis of advertising, media,

marketing communications, mobile operator, T-Mobile.

Rozsah práce: 103 388 znaků
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na jazykový styl české televizní reklamy, který

se pokusím charakterizovat na základě rozboru video-spotů společnosti T-Mobile, jež si

již deset let drží prvenství v počtu aktivních zákazníků.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části se budu

zabývat reklamou jako takovou a pokusím se nastínit její charakteristické rysy. Nejdříve

vymezím pojem reklamy, její druhy, cíle a nástroje a budu se věnovat stylu a jazyku

reklamního diskurzu.

V praktickém bloku se zaměřím na mediální kampaň T-Mobile, zmíním postavení

této společnosti na našem trhu a zanalyzuji zejména po jazykové stránce komunikaci

značky na základě reklamních spotů z daného časového období. Pokusím se nastínit,

čím se reklamy vyznačují a jaký typ komunikace je pro ně příznačný. Dále porovnám

komunikaci T-Mobilu s komunikací ostatních operátorů a zkusím zjistit, v čem se jejich

reklamní diskurz shoduje a čím se naopak odlišuje.

V závěrečné části pak shrnu získané poznatky z předešlých kapitol.
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2. Reklama a její jazyk

2.1. Co je reklama?

Reklama se stala součástí našeho každodenního života. Číhá na nás všude, kde je to

jen možné. Působí na naše podvědomí. Každým dnem jsme vystaveni jejím vlivům.

„Reklamní diskurz se dnes rozrůstá natolik, že proniká do oblastí, které dříve

s reklamou a marketingem vůbec spojovány nebyly. Pomocí reklamy se nejen prodává

zboží a služby, ale nabízejí se i takové hodnoty, jako je vzdělání, k reklamě směřují i

takové obory lidské činnosti, jako je zdravotnictví, věda a kultura, reklamou se

propaguje a buduje politické přesvědčení.“
1
Občas se pokoušíme reklamu nevnímat,

jindy lamentujeme nad její stále větší okázalostí a troufalostí a domníváme se, že na nás

nemá žádný vliv. Abychom ji ovšem dokázali odolat, musíme ji nejprve pochopit.

Původ názvu reklama najdeme v latinském reklamo, avšak český jazyk ho převzal z

francouzského réclame, což znamenalo „vykřikovat, křičet“. Můžeme předpokládat, že

tento název byl odvozen od hlasitého mluveného projevu, jelikož slovní vyjádření

předcházelo vyjádření písemnému. Podle Akademického slovníku cizích slov reklama

znamená „veřejné doporučování (zboží ap.) možným zájemcům; prostředky k tomu

sloužící.“
2

Mark N. Clemente definuje reklamní sdělení následovně. Reklama je „jedna z

hlavních součástí marketingového komunikačního mixu, která zahrnuje použití

placených médií ke sdělení informací o produktu, službě, organizaci nebo myšlence s

cílem přesvědčit. Klíčovými výhodami reklamy je poskytnutí informací o výrobku a

ovlivnění změn spotřebitelských postojů. Reklamu lze zaměřit na spotřebitele v úzce

vymezených i širších zeměpisných oblastech.“
3

Ovlivnění spotřebitelských postojů hraje v reklamním sdělení jednu z hlavních rolí.

Na jednu stranu nás neustálé obklopení reklamou vyčerpává, na stranu druhou bychom

si bez ní život už jen stěží představili. S nadsázkou můžeme říci, že bez reklamy

1
ČMEJRKOVÁ, Světla. Reklama v češtině, čeština v reklamě. Praha: Leda, 2000, s. 11.

2
KRAUS, Jiří a Věra PETRÁČKOVÁ. Akademický slovník cizích slov: [A-Ž]. Praha: Academia, 2001, s.

654.
3
CLEMENTE, Mark N. Slovník marketingu. Brno: Computer Press, 2004, s. 233-234.

4

bychom najednou ztratili přehled o jednotlivých službách a produktech, jež si s její

pomoc vytváříme, a cítili bychom se bezradně v momentě, kdy bychom si šli do

supermarketu koupit pouhý prací prášek, protože by nám již nikdo neřekl, který prášek

je pro naše prádlo „ten pravý“.

Můžeme říci, že reklama je účelově orientovaným procesem. Důležitou roli při

jejím definování mají její základní funkce. U reklamy převládá informativnost a cílená

persvaze. Na jedné straně by měl příjemce získat určité informace o produktu či službě,

na straně druhé se reklama snaží upoutat adresátovu pozornost, zapůsobit na něj,

přesvědčit ho a následně ovlivnit. K dalším funkcím reklamy se řadí komercionalita,

snaha prodat a na prodeji vydělat co nejvíce.
4
Nejdůležitějším účelem reklamy je přimět

cílovou skupinu, aby reagovala tak, jak si přeje její zadavatel.
5

Recipient reklamy není jejím aktivním účastníkem, je pouze jejím pasivním

příjemcem, proto můžeme reklamní diskurz nazvat jednosměrnou komunikací. Jelikož

reklamní sdělení nezná svého recipienta, jedná se o komunikaci neosobní. Přesto se

svou volbou jazykových prostředků a přirovnání snaží na příjemce silně orientovat.
6

„Snem tvůrců reklamy je ovšem simulovat osobní setkání, navázat dialog, vést

reciproční diskurs.“ (Čmejrková, 2000, s. 29.) Ačkoli autor svého adresáta nezná,

vytváří si jeho obraz, ke kterému směřuje své sdělení. Přestože se reklama ve

skutečnosti obrací k celé mase, v člověku by měla vyvolat dojem, že je vnímán jako

individuum. Tento postup, který v příjemci vytváří pocit, že byl jednotlivě osloven, se

nazývá syntetickou personalizací. Reklama se pouze tváří, že oslovuje každou osobu

zvlášť.
7

4
MINÁŘOVÁ, Eva. Stylistika pro žurnalisty. Praha: Grada, 2011, s. 152.

5
SRPOVÁ, Hana. Knížka o reklamě. Ostrava: Ostravská univerzita, Filozofická fakulta, 2008, s. 76.

6
PRAVDOVÁ, Markéta. K povaze reklamního diskurzu. Naše řeč. Listy pro vzdělání a tříbení jazyka

českého. Praha: Ústav pro jazyk český Akademie věd České republiky, 2002, roč. 85, č. 4, s. 177.
7
ČMEJRKOVÁ, Světla. Reklama v češtině, čeština v reklamě. Praha: Leda, 2000, s. 29-30.
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2.1.1. Televizní reklama

Specifickým typem reklamního sdělení je reklama televizní, jelikož kombinuje

zvukovou a obrazovou složku. Tato kombinace je bezesporu velkou výhodou, neboť

působí zároveň na náš zrak i sluch, čímž se zvyšuje její účinek. Zrakově zaznamenanou

informaci si totiž zapamatuje asi 30% příjemců, sluchově zaznamenaná informace se

v hlavě uchová zhruba 20% recipientů, ale pokud sdělovaná informace využívá obou

našich smyslů, šanci na její zapamatování má přibližně 60% vnímatelů. „Televize


[…]


na to!

Rozhodčí:

Připravit, pozor, start!

Pavel Liška:

Jardo, pojď, pojď, pojď, pojď, pojď, pojď, pojď, pojď.

Fanoušek:

Dobře!

Pavel Liška:
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A drž to! ... Jo, jo, jo joo! Čas! Zmáčkni to! Bohouš! Zmáčkni to!

Bohouš:

Máš to pěkně zaokrouhlený na minutu, Ferdo!

Mužský hlas:

Víme, že na každé vteřině záleží. Proto vám s férovými tarify jako jediní účtujeme všechny

hovory po vteřinách. Vodafone.

9. Férové tarify - Tombola

10.9.2012

1'09"

Moderátor:

Dámy a pánové, kdo jste si pořídili lístky do tomboly, připravte si je před sebe, protože teď

dochází ke zlatému hřebu dnešního večera. Budeme losovat tombolu! ... Porcelánové sousoší

jelena, žlutá dvacet dva.

Pavel Liška:

To mám já. To mám já. Děkuju.

Moderátor:

Univerzální měchtač, bílá deset.

Pavel Liška:

To mám zase já!

Muž:

Ty Ferdo, co budeš dělat s tím měchtačem?

Pavel Liška:

Měchtat.

Muž:

Ha ha ha ha.

Moderátor:

A nyní, sedm štanglí salámu, bílá sto pět.

Pavel Liška:

Ty jo zase já, tyjoo! Tyjoo!

Moderátor:

Vždyť sem chodí furt sem samej.

Mužský hlas:

Máme pro vás lepší výhru. Ke všem férovým tarifům dáváme neomezené esemesky zdarma.

Vodafone.

10. Férové tarify - Kapři

14.11.2012

58"

František Soukup:

Aaa, Ferďas.

Vojtěch Dyk:

Potrénujem?

Jenovéfa Boková:

Hm?

Pavel Liška:

Počkej, já jsem ve službě.

Jenovefa Boková:

Ferdo, dyť seš dobrovolnej.

Pavel Liška:

Hele, vopravdovej dobrovelnej hasič je ve službě pořád, jo? Já ti ukážu pořádnej trénink, pojď!

Na minutku, Bohouš. Dneska dám osobák, ha ha ha, uvidíš. Stopuj mi to, tohle je moje

eftéóčko.

Jenovefa Boková:

87

Eftéóčko?

Pavel Liška:

Ferdův trenažér osobní odolnosti. Stopuj!

Jenovefa Boková:

Ale já to…

Pavel Liška:

Stopuj! ... Kolik?

Jenovefa Boková:

Já nemám vteřinovou ručičku.

Pavel Liška:

Co…?

Mužský hlas:

Víme, že záleží na každé vteřině. Proto vám s férovými tarify jako jediní účtujeme všechny

hovory po vteřinách. Vodafone.

11. Férové tarify - Projev

16.11.2012

59"

Pavel Liška:

Díky, děkuju, děkuju moc! Díky chlapi, zas neblázněte chlapi. Díky moc. Vítám vás na vánoční

besídce našeho sboru dobrovolných hasičů. Ahoj, ahoj! Dobrý den. Jako hlavní trenér jsem si

letos pro vás pohoštění připravil já. Tak co hoši, dáme příští rok ten rekord? Minule nás zařízli o

vteřiny, ale všichni moc dobře víme, jak to bylo. Že jo, Bohouš? Takže chlapi, když budeme

pořádně trénovat, občas držet tu životosprávu, tak vono to co? Vono to pude!

/jásání, potlesk/

Pavel Liška:

Díky, děkuju, díky. Hoši, životospráva! Příští rok je o vteřinách, hoši!

Mužský hlas:

U nás půjde o vteřiny i příští rok. S férovými tarify vám totiž jako jediní účtujeme všechny

hovory po vteřinách. Vodafone.

12. Samsung Galaxy Ace

5.12.2012

21"

Pavel Liška:

Takže hoši, hoši, můžu ještě něco říct?

Mužský hlas:

Ve vaší firmě komunikujte bez omezení. Užijte si s business férovými tarify volání a sms v

rámci firmy zdarma a k tomu třeba Samsung Galaxy Ace.

13. Samsung Galaxy mini 2

13.12.2012

21"

Bohouš:

Hele Ferdo, myslíš, že na ni mám?

Pavel Liška:

Já myslím, že jo, Bohouš.

Mužský hlas:

I u nás na to máte. Chytrý telefon Samsung Galaxy mini 2 si u nás nyní můžete pořídit za sedm

korun. Vodafone.
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14. Karta se vším všudy

19.2.2013

25"

Mužský hlas:

Taky si myslíte, že je vaše předplacená karta na dvě věci? Tak pozor! My máme novou kartu,

která je rovnou na tři. Při každém jejím dobití od tří set korun získáte ihned automaticky tři

dárky: volání, sms v síti Vodafone a internet. A to úplně zdarma! Když karta, tak se vším všudy.

Vodafone.

15. Přestávka - Koťata (Neomezený tarif)

2.5.2013

34"

Mužský hlas:

Udělejte si přestávku, ať můžete být pořád spolu. S naším neomezeným tarifem si můžete volat

se všemi, jak dlouho chcete od šesti seti devadesáti devíti korun měsíčně. Vodafone.

16. Přestávka - Králíci (Neomezený tarif)

2.5.2013

34"

Mužský hlas:

Udělejte si přestávku, ať můžete být pořád spolu. S naším neomezeným tarifem si můžete volat

se všemi, jak dlouho chcete od šesti seti devadesáti devíti korun měsíčně. Vodafone.

17. Přestávka - Štěňata (Neomezený tarif)

2.5.2013

34"

Mužský hlas:

Udělejte si přestávku, ať můžete být pořád spolu. S naším neomezeným tarifem si můžete volat

se všemi, jak dlouho chcete od šesti seti devadesáti devíti korun měsíčně. Vodafone.