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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Reklamy mobilních operátorů patří mezi nejvýraznější v reklamní branži. Autorka tak zvolila zajímavé a
aktuální téma. Mobilní operátor T-Mobile použil ve svých reklamních spotech známé herce a humor, který
autorka vysvětluje. Ze shody mezi obsahem v tezi a práci je patrné, že autorka téma dobře promyslela předem.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka si za téma práce zvolila jazykový styl české reklamní tvorby, avšak nevychází z žádné lingvistické
příručky (např. Jazyk ve společenském kontextu), což práci ubírá na přesahu. Předložená práce má především
deskriptivní charakter, autorka interpretuje zvolené reklamy a "překládá" čtenáři dvojznačné významy a
neverbální signály místo analýzy sdělení.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka zkoumá televizní spoty jednoho mobilního operátora a nezasvěcenému čtenáři je velmi pěkně popisuje a
interpretuje, hlubší analýza však chybí. Stylistika je poněkud těžkopádnější z důvodu opakování slov, některé
gramatické jevy nejsou aplikovány správně (např. mezera za procenty, ji-jí apod.), ale celkově má práce dobrou
jazykovou úroveň. Úvod čtenáře seznamuje se strukturou práce, ale nijak jej neuvádí do tématu, což by na tomto
místě bylo vhodnější. Představení pojmu reklamy a přístupy různých autorů následují v samostatné kapitole,
která ukazuje pečlivou přípravu autorky. Na s. 5 by bylo vhodné uvést ve větě se zapamatováním informací
zdroj. Autorka dobře téma teoreticky ukotvila, avšak v části interpretace předloženou teorii nijak neaplikuje na
zjištění, což práci ubírá na přínosu. V hlavní části práce bych doporučila shrnutí reklam a jejich jazykových
prostředků, figur a dalších projevů. Kompletní přepis reklamních spotů patří do přílohy, kde jej autorka správně
uvádí, avšak de facto již podruhé. Ve vědecké práci by se mělo pracovat s primárními zdroji, jsou-li k dispozici,
avšak autorka používá raději Wikipedii než oficiální stránky mobilního operátora či ČSÚ (viz s. 10).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Autorka zvolila zajímavé téma, avšak místo analýzy jazykového stylu se více věnuje deskripci reklamních spotů.
Charakteristické znaky reklamy T-Mobile správně uvádí na konkrétních případech a shrnuje je v samostatné
kapitole.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Dařilo se reklamním spotům T-Mobilu naplňovat své záměry?
5.2 Je porušení konverzačních maxim v reklamě prohřeškem proti jejímu jazykovému stylu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!